



PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

PLANILHA DE AJUSTE CONTRATUAL



SUDECAP
Sociedade de Economia Mista de Direito Público

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PLANILHA CONTRATUAL						1º REPROGRAMAÇÃO											
		UN	P. UNIT	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	UN	P. UNIT	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR						
		UN						UN											
01 INSTALAÇÃO DA OBRA																			
01.03	PLACA DE OBRA AFIXADA COM PEÇAS DE MADEIRA 6X12CM	M2	R\$	255,18	12,00	R\$	3.062,16	-	-	-	-	12,00	R\$	3.062,16					
01.04	TAPUME PADRAO SUDECAP (TIPO I, II E III)	M	R\$	6,71	720,00	R\$	4.831,20	150,00	1.006,50	-	-	870,00	R\$	5.837,70					
01.04.09	TELA-TAPUME DE POLIPROPILENO H= 1,20 M, INCL. BASE	M	R\$	3,04	450,00	R\$	1.368,00	-	-	-	-	450,00	R\$	1.368,00					
01.04.11	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L= 7CM	M	R\$	3,04	450,00	R\$	1.368,00	-	-	-	-	450,00	R\$	1.368,00					
01.06	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA - CONCESSIONARIA																		
01.06.01	PADRAO CEMIG PROVISÓRIO TIPO C3, DEMANDA PROVÁVEL DE 23,1 ATÉ 27,0KW (3F+N)	UN	R\$	608,96	1,00	R\$	608,96	-	-	-1,00	-	608,96	-	R\$	-				
01.06.05	PADRAO COPASA - KIT CAVALTE METAL E REGISTRO 3/4"	UN	R\$	393,54	1,00	R\$	393,54	-	-	-	-	1,00	R\$	393,54					
01.08	REDE INTERNA E PROVISORIA DE AGUA E ESGOTO																		
01.08.01	TUBO PVC D= 100 MM	M	R\$	17,90	40,00	R\$	716,00	-	-	-	-	40,00	R\$	716,00					
01.08.20	TUBO PVC AGUA SOLDA E CONEXÕES D=20MM (1/2")	M	R\$	5,51	40,00	R\$	220,40	-	-	-	-	40,00	R\$	220,40					
01.09	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO																		
01.09.01	MOBILIZACAO DE CONTAINER	UN	R\$	506,74	4,00	R\$	2.026,96	-	-	-	-	4,00	R\$	2.026,96					
01.09.03	ESCRITORIO COM AR CONDICIONADO E SANITARIO	MES	R\$	692,68	3,00	R\$	2.078,04	3,00	2.078,04	-	-	6,00	R\$	4.156,08					
01.09.07	VESTIARIO 4 CHUV. 3 SANIT. 1 LAVAT. 1 IMGT.	MES	R\$	511,16	3,00	R\$	1.533,48	3,00	1.533,48	-	-	6,00	R\$	3.066,96					
01.09.09	REFEITORIO	MES	R\$	511,16	3,00	R\$	1.533,48	3,00	1.533,48	-	-	6,00	R\$	3.066,96					
01.09.10	DEPOSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATORIO	MES	R\$	573,64	3,00	R\$	1.720,92	3,00	1.720,92	-	-	6,00	R\$	3.441,84					
01.09.11	DESMOBILIZACAO DE CONTAINER	UN	R\$	506,74	4,00	R\$	2.026,96	-	-	-	-	4,00	R\$	2.026,96					
01.09.12	INSTALAÇÕES PARA CONTAINERS TIPO ESCRITORIO	UN	R\$	532,35	1,00	R\$	532,35	-	-	-	-	1,00	R\$	532,35					
01.09.13	INSTALAÇÕES PARA CONTAINER VESTIARIO COM BANCO E ARMARIO	UN	R\$	101,75	1,00	R\$	101,75	-	-	-	-	1,00	R\$	101,75					
01.09.14	INSTALAÇÕES PARA CONTAINER REFEITORIO	UN	R\$	189,57	1,00	R\$	189,57	-	-	-	-	1,00	R\$	189,57					
01.09.15	INSTALAÇÕES PARA CONTAINER DEPOSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATORIO	UN	R\$	218,22	1,00	R\$	218,22	-	-	-	-	1,00	R\$	218,22					
01.09.16	CAIXA DÁGUA DE 1000L PARA ABASTECIMENTO DE CONTAINERS	UN	R\$	230,51	2,00	R\$	461,02	-	-	-	-	2,00	R\$	461,02					
01.10	BANHEIRO QUIMICO																		
01.10.01	BANHEIRO QUIMICO 110X120X230CM COM MANUTENCAO	MES	R\$	585,00	3,00	R\$	1.755,00	3,00	1.755,00	-	-	6,00	R\$	3.510,00					
01.11	SINALIZAÇÃO																		
01.11.04	PLACA 0,50X0,50M CH.GALV.22 CAVALETE METALON 20X20	UNIMES	R\$	9,17	2,00	R\$	18,34	-	-	-	-	2,00	R\$	18,34					
01.11.05	INSTALAÇÃO DE FAIXA MORIM 6,00M X 0,80M EM TECIDO COMUM E EUCALIPTO	UN	R\$	130,90	2,00	R\$	261,80	-	-	-	-	2,00	R\$	261,80					
01.11.07	CONE EM PVC H= 75 CM	UN	R\$	49,50	10,00	R\$	495,00	-	-	-	-	10,00	R\$	495,00					
TOTAL DA ATIVIDADE "01.00.00"												R\$	26.750,65	R\$	9.627,42	-R\$	608,96	R\$	35.169,11
02 DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES																			
02.11	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO E PAVIMENTO																		
02.11.04	PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO C/ EQUIPAMENTO ELÉTRICO	M2	R\$	6,42	64,00	R\$	410,88	-	-	-	-	64,00	R\$	410,88					
TOTAL DA ATIVIDADE "02.00.00"												R\$	410,88	R\$	-	R\$	-	R\$	410,88
03 TRABALHOS EM TERRA																			
03.01	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA DO TERRENO																		
03.01.01	CAPINA MANUAL DE TERRENO	M2	R\$	3,40	2370,00	R\$	8.058,00	220,00	748,00	-	-	2.590,00	R\$	8.806,00					
03.01.02	DESMATAMENTO, DESTOC. E LIMPEZA, INCL. TRANSP. ATE 50M	M2	R\$	0,65	318,00	R\$	206,70	-	-	-	-	318,00	R\$	206,70					



PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

PLANILHA DE AJUSTE CONTRATUAL



SUDECAP
Sistema Unificado de Custos e Preços

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PLANILHA CONTRATUAL										1º REPROGRAMAÇÃO		PLANILHA REPROGRAMADA	
		UN	P. UNIT	QUANT.	VALOR	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
Obr: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA CERCAMENTO DE LAZ-13:1298		Cód. Empreend.: NE3-S-LAZ-13:1298		Contratada: CIRCUITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA		Unidade: SUDECAP / DPOO-SD		Licitação: SP 044/2020 PE							
03.05	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA	M3	R\$	5,46	74,00	R\$	404,04	495,60	2,705,98	-	-	588,60	R\$	3,110,02	
03.13	EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3KM	R\$	1,12	11,10	R\$	1,243,20	100,65,80	11,298,10	-	-	11,196,80	R\$	12,539,30	
03.13.05	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA														
03.15	DMT > 5 KM	M3	R\$	19,85	107,00	R\$	2,123,95	250,74	4,977,19	-	-	357,74	R\$	7,101,14	
03.15.02	ATERRO COMPACTADO														
03.23	COM PLACA VIBRATORIA	M2	R\$	4,11	1768,16	R\$	7,267,14	-	-	-	-	1,768,16	R\$	7,267,14	
03.23.03	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO														
03.25	COM PLACA VIBRATORIA	VG	R\$	249,90	8,00	R\$	1,999,20	-	-	-	-	8,00	R\$	1,999,20	
03.25.01	TRANSPORTE DE MAT. DE QUALQUER NATUREZA EM CAÇAMBA														
	CAÇAMBA 5m³														
TOTAL DA ATIVIDADE "03.00.00"															
04	FUNDAÇÕES														
04.21	CONCRETO CONVENCIONAL B1, B2 LANÇADO EM FUNDAÇÃO	M3	R\$	484,10	3,60	R\$	1,778,76	-	-	-	-	1,778,76	-	R\$	
04.21.20	FCX >= 20,0 MPa, BRITA CALÇAREIA														
04.30	BALDRAME DE ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO(SAPATA)	M3	R\$	603,85	11,34	R\$	6,847,66	19,97	12,058,88	-	-	31,31	R\$	18,906,54	
04.30.13	E= 20 CM PREENCHIDO COM CONCRETO 1:3:6 (10MPa)														
TOTAL DA ATIVIDADE "04.00.00"															
05	GALERIA CELULAR E/OU CONTENÇÕES														
05.11	MANTA DRENANTE GEOTEXTIL	M2	R\$	6,78	189,00	R\$	1,277,64	-	-	-	-	189,00	R\$	1,277,64	
05.11.01	MANTA GEOTEXTIL - 180 G/M2 - RES. TRACAO >= 9 K/CM														
05.12	DRENO BARBACAN	UN	R\$	7,70	91,00	R\$	700,70	100,00	770,00	-	-	191,00	R\$	1,470,70	
05.12.01	D= 50 MM E COMPRIMENTO DE 0,50M														
TOTAL DA ATIVIDADE "05.00.00"															
06	ESTRUTURAS DE CONCRETO E METALICA														
06.01	FORMA, ESCORAMENTO, DESFORMA E LIMPEZA - ESTRUTURA	M2	R\$	83,25	330,12	R\$	27,482,48	427,64	35,601,03	-	-	757,76	R\$	63,083,52	
06.01.05	DE COMPENSADO RESINADO ESPESURA >= 12MM														
06.03	ARMACAO INCL. CORTE, DOBRA E COLOCACAO EM ESTRUTURA	KG	R\$	10,45	2325,00	R\$	24,296,25	-	-	-	-	2,325,00	R\$	24,296,25	
06.03.01	AÇO CA-50 D <= 12,5 MM														
06.07	CONCRETO USINADO B1, B2 LANÇADO EM ESTRUTURA	M3	R\$	441,59	60,30	R\$	26,627,68	16,07	7,086,35	-	-	78,37	R\$	33,724,23	
06.07.20	FCX >= 20,0 MPa														
TOTAL DA ATIVIDADE "06.00.00"															
07	ALVENARIAS E DIVISÓES														
07.05	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO	M2	R\$	52,01	432,00	R\$	22,468,32	-	-	-	-	432,00	-	R\$	
07.05.05	E= 15 CM, A REVESTIR, VEDAÇÃO														
07.06	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL	M2	R\$	72,87	188,00	R\$	13,781,33	-	-	-	-	1,88,00	-	R\$	
07.06.03	E= 20 CM, ESTRUTURAL														
TOTAL DA ATIVIDADE "07.00.00"															
13	SERRALHERIA														



PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

PLANILHA DE AJUSTE CONTRATUAL



SUDECAP

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PLANILHA CONTRATUAL				1ª REPROGRAMAÇÃO				PLANILHA REPROGRAMADA			
		UN	P. UNIT	QUANT.	VALOR	ACRÉSCIMO	VALOR	QUANT.	VALOR	DECRÉSCIMO	VALOR	QUANT.	VALOR
		Cód. Emprend.: NE3-S-JAZ-13-1288		Contratada: CIRCUITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA		Unidade: SUDECAP / DPOD-SD		Licitação: SP 044/2020 PE					
13.40	GUARDA-CORPO E CORRIMÃO	M	R\$ 362,02	40,00	R\$ 14.480,80	-	-	-	-	-	-	40,00	R\$ 14.480,80
13.40.02	TIPO B- BARRAS DE AÇO	M2	R\$ 388,96	42,00	R\$ 16.336,32	-	-	-	-	-	-	42,00	R\$ 16.336,32
13.40.08	GUARDA CORPO D=2" E TUBOS HORIZONTAIS D= 1 1/2"												
	TOTAL DA ATIVIDADE "13.00.00"				R\$ 30.817,12					R\$			R\$ 30.817,12
15	PISOS, RODAPÉS, SOLERAS E PEITORIS												
15.22	PISO DE LADRILHO HIDRAULICO	M2	R\$ 14,84	92,63	R\$ 1.374,63	-	-	-	-	-	-	92,63	R\$ 1.374,63
15.22.11	20 X 20 CM, TATIL EM COR AMARELOVERMELHA												
	TOTAL DA ATIVIDADE "15.00.00"				R\$ 1.374,63					R\$			R\$ 1.374,63
17	PINTURA												
17.25	PINTURA ESMALTE SINTETICO	M2	R\$ 26,54	42,00	R\$ 1.114,68	-	-	-	-	-	-	42,00	R\$ 1.114,68
17.25.34	ACETINADO CIFUNDO ANTOXIDANTE EM PEÇAS METALICAS												
	TOTAL DA ATIVIDADE "17.00.00"				R\$ 1.114,68					R\$			R\$ 1.114,68
21	URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES												
21.05	PASSEIOS												
21.05.01	DE CONCRETO 15 MPA E=6CM JUNTA SECA 3M MANUAL	M2	R\$ 36,34	1468,78	R\$ 56.313,03	-	-	-	-	-	-	1.468,78	R\$ 56.313,03
21.07	LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO DE MATERIAIS EM PASSEIO												
21.07.01	SOLO EM AREA DE PASSEIO	M3	R\$ 15,47	139,00	R\$ 2.150,33	-	-	-	-	-	-	139,00	R\$ 2.150,33
21.15	GERÇA DE MOURAO A CADA 2,5 M	M	R\$ 157,80	720,00	R\$ 113.616,00	-	-	-	-	-	-	720,00	R\$ 113.616,00
21.15.05	TIPO 5-MOURAO PV E TELA GALV #27FIO12,4 FIOS ARAME												
21.30	GRAMAÇÃO, INCLUSIVE PLANTIO												
21.30.07	GRAMA ESMERALDA - WILD ZOYSIA	M2	R\$ 16,78	145,00	R\$ 2.433,10	358,00	6.024,02						R\$ 8.457,12
21.32	FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA PAISAGISMO:												
21.32.01	TERRA VEGETAL	M3	R\$ 97,36	145,00	R\$ 14.117,20	-	-	-	-	-	-	145,00	R\$ 14.117,20
	TOTAL DA ATIVIDADE "21.00.00"				R\$ 188.829,66		R\$ 6.024,02			R\$			R\$ 194.853,68
23	FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, VEICULOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA												
23.01	VEICULOS												
23.01.01	LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTIVEL	MES	R\$ 1.321,93	3,00	R\$ 3.965,79	-	-	-	-	-	-	3,00	R\$ 3.965,79
23.01.02	COMBUSTIVEL GASOLINA	L	R\$ 4,45	600,00	R\$ 2.670,00	-	-	-	-	-	-	600,00	R\$ 2.670,00
23.02	EQUIPAMENTOS												
23.02.01	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA 10.000 LTS, COM ÁGUA NÃO POTÁVEL, TEMPO DE PERMANENCIA NA OBRA DE ATÉ 02 HORAS	VG	R\$ 283,88	20,00	R\$ 5.679,60	-	-	-	-	-	-	20,00	R\$ 5.679,60
23.04	FICHA BOTA FORA (TICKET)												
23.04.01	FICHA DE BOTA FORA EM CAMINHÃO TRUCK - CAPACIDADE 9M3	UN	R\$ 51,12	9,00	R\$ 460,08	58,00	2.862,72						R\$ 3.322,80
23.04.02	FICHA DE EMPRESTIMO EM CAMINHÃO TRUCK - CAPACIDADE 9M3 INCLUINDO CARGA E TRANSPORTE	UN	R\$ 255,68	15,00	R\$ 3.833,70	-	-	-	-	-	-	15,00	R\$ 3.833,70
23.05	VIGILANCIA												
23.05.01	VIGIA DIURNO SEGUNDA A SEXTA PERIODO DE TRABALHO DE 05:00 AS 07:00 E 18:00 AS 22:00; SABADO DOMINGO E FERIADO DE 05:00 AS 22:00	MES	R\$ 4.470,22	3,00	R\$ 13.410,66			3,00					R\$ 26.821,32
23.05.02	VIGIA NOTURNO TODOS OS DIAS DE 22:00 AS 05:00	MES	R\$ 4.277,73	3,00	R\$ 12.833,19			3,00					R\$ 25.666,38



PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

PLANILHA DE AJUSTE CONTRATUAL



Contrato: DJ-02/121 Obras: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA CERCAMENTO E PASSEIO DO PARQUE DO SOL		Cód. Empreend.: NES-3-LAZ-13:1288		Contratada: CIRCUITO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA		Unidade: SUDECAP / DPOD-SD Licitação: SP 044/2020 PE						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PLANILHA CONTRATUAL		1º REPROGRAMAÇÃO		PLANILHA REPROGRAMADA						
		UN	P. UNIT	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR			
TOTAL DA ATIVIDADE "23.00.00"			R\$	42.853.02	R\$	29.106.57	R\$	-	R\$	71.960.59		
30 ADMINISTRAÇÃO LOCAL												
30.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	R\$	424.47	100.00	R\$	42.447.00	-	-	100.00	R\$	42.447.00
30.01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		R\$	42.447.00		R\$	42.447.00				R\$	42.447.00
TOTAL DA ATIVIDADE "30.00.00"							R\$				R\$	
48 SERVIÇOS AUXILIARES DE SERRALHERIA												
48.80	SERRALHERIA - OUTROS	VB	R\$	3.484.55	2.00	R\$	6.929.10	-	-	2.00	R\$	6.929.10
48.80.01	PT1- PORTAO DE ABRIR TUBO E TELA 2FL. - 3,00x2,50M - CONFORME DETALHE DO PROJETO EM DWG, CD E PLOTAGEM.											
TOTAL DA ATIVIDADE "48.00.00"			R\$	6.929.10		R\$	6.929.10				R\$	6.929.10
TOTAL R\$				487.300.00	R\$	120.011.54	-R\$	38.647.37	R\$			568.664.17
PERCENTUAL 1				24.63%			-7.93%					
PERCENTUAL ACUMULADO				24.63%			-7.93%					

